²⁹ Maggiori ragguagli *ibid.*, pp. 34-42.

malato grave. Da questo angolo d'osservazione si apre la possibilità di comprendere come l'intenzione di abbreviare la vita del morente potesse essere reale e potesse effettivamente giungere all'atto pratico. Giovanni di Friburgo si occupa precipuamente del peccato commesso da chi abbia avuto il proposito di accelerare la morte dell'*aegrotus* in fin di vita. Il testo è il seguente³⁰:

[*Summa Confessorum*, li. II, tit. I, rub. 'De homicidio', q. 10]: *Pone aliqui custodientes laborantes in extremis de consilio alicuius transtulerunt vel verterunt ipsum super aliud latus vt citius moreretur. Numquid sunt irregulares? Respon. secundum gl. Vvillelmi vbi supra, in prin. (GUGLIELMO DI RENNES, Glossa ad RAYMONDO DI PEÑAFORT, Summa de poenitentia, l. II, t. I, § 3, ad v. Consilio): si ex tali translatione vel transuersione citius moritur quia forte precluditur via anhelitus vel rumpitur apostema ex violentia motus et suffocatur sic cor ex sanguine influente vel ex consimilibus causis, irregularis est. Et qui consuluit et qui facit nec dispensari possunt per episcopum, licet de peccato possint absolui a prelati suis, siue sint religiosi siue seculares. Hoc saluo, quod sacerdotes simplices de talibus absolue non possunt, quoniam talia retinentur ab episcopis. Si autem non citius moritur ex hac causa, non incurritur irregularitas. Set sufficit penitere de peccato et mala intentione, nec est presumendum quod, si huiusmodi transuersiones fiant secundum sortilegium vetularum, sicut quando faciunt securim apponi ad caput morientis vel aliquid aliud friuolum, fieri vt citius moriatur, virtutem huiusmodi <non>³¹ habeant hec sortilegia. Agi tamen debet penitentia de peccato.*

³⁰ GIOVANNI DI FRIBURGO, *Summa confessorum reuerendi patris Joannis de Friburgo sacre theologiae lectoris*, Lugduni, 1518, f. 49va-b.

³¹ La correzione testuale si rende logicamente necessaria ed è supportata dalla *versio* di Guglielmo di Rennes che Giovanni riferisce pressoché *verbatim*. La glossa di Guglielmo così corre [in *Summa de poenitentia*, in l. II, t. I, § 3], ad v. *Consilio*: «Pone quod aliqui custodientes laborantem in extremis, de consilio alicuius transtulerunt eum vel verterunt ipsum super aliud latus vt citius moreretur, numquid sunt irregulares? Resp. Si ex tali translatione vel transuersione citius moritur quia forte praeccluditur via anhelitus et rumpitur apostema ex violentia motus et suffocatur sic cor ex sanie influente vel ex consimilibus casibus, irregulares sunt et qui consuluit et qui fecit. Nec dispensari possunt per episcopum, licet de peccato possint absolui a praelatis suis, siue sint religiosi siue seculares, hoc salvo quod simplices sacerdotes de talibus obsolvere non possunt, quia talia retinentur ab Episcopis. Si autem non citius moritur ex hac causa, non incurritur irregularitas, sed sufficit paenitere de peccato et mala intentione. Nec